A panem et vinum, suum scilicet corpus et sanguinem? Et circa Abraham benedictio illa præcedens ad nostrum populum pertinebat. Nam si Abraham Deo credidit et deputatum est ei ad justitiam (*Gen.*, xv, 6), utique quisquis Deo credit et fide vivit, justus invenitur, et jam pridem in Abraham fideli benedictus et justificatus **377** ostenditur, sicut beatus apostolus Paulus probat dicens : *Credidit Abraham Deo, et deputatum ³⁸ est ei ad justitiam* (*Galat.*, iii, 6, 7). Cognoscitis ergo quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abrahæ. Providens autem (3) Scriptura quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiavit Abrahæ quia benedicentur in illo omnes gentes (*Gen.*, xii, 3). Igitur qui ex fide sunt benedicti sunt (4) cum fideli Abraham. Unde in Evangelio B invenimus de lapidibus excitari, id est de gentibus colligi filios Abrahæ (*Matth.*, iii, 9). Et cum Zachæum laudaret Dominus, respondit et dixit : *Salus hodie domini huic facta est, quia et hic filius est Abrahæ* (*Luc.*, xix, 9). Ut ergo in Genesi per Melchisedech sacerdotem benedictio circa Abraham posset rite celebrari, præcedit ante imago sacrificii Christi, in pane ⁴⁰ et vino scilicet constituta; quam rem perficiens et adimplens Dominus panem et calicem mixtum vino obtulit, et qui est plenitudo veritatis (5) veritatem præfiguratæ imaginis adimplavit.

Variæ lectiones.

³⁷ Sacramenti Dominicæ mysterium præfiguratum Aug. ³⁸ Reputatum NC. 1, 2. Ebor. ³⁹ Reputatum NC. 1, 2. Ebor. ⁴⁰ Sacrificii in pane Bod. 1, 2, 3. NC. 1, 2. Lin. Ebor.

Steph. Baluzii notæ.

(99) *Recubans*. Ita veteres editiones et plerique libri veteres et editio Reinharti. Pamelius scripsit *recumbens*, auctoritate sumpta, ut opinor, ex Rabano. Quippe nullum veterem librum laudat ex quo acceperit hanc lectionem. Rigaltius illam invenit in Corbeiensi. Sane lectio Pamelii, sumpta videlicet, ut dixi, ex Rabano, habetur in codice 4064 bibliothecæ regiae et in codice 584 Colbertinæ, in quibus exstat hic, Rabani liber. At codex 4063 ejusdem bibliothecæ regiae et duo Colbertini sane vetustissimi et optimi, in quibus idem liber exstat, præferunt *recubans*.

(1) *Denotata*. Ita veteres editiones et plerique libri veteres. In uno regio, in uno item Anglicano, in Gratianopolitano, in Fuxensi, in duobus a Pamelio laudatis, et apud sanctum Augustinum legitur *denodata*, in capite nono Geneseos, et apud Rabanum *nudata*, id est patefacta, revelata. In vetustis tamen Rabani codicibus scriptum est *notata*. Hieronymus in *Dialogo adversus Luciferianos* : « Nudum patrem irrisit major filius et major texit. » Tertullianus in libro *de Cultu Feminarum* : « Bonum non amat tenebras, gaudet videri, et in ipsis denotationes exsultat, » id est ostensiones, ut recte interpretatur Pamelius. Cassianus, Collat. 12, c. 9 : « Si qua forte inverecundius fuerint denodata, » id est denotata. Itaque istic voces *denotata* et *denodata* habent eamdem significationem. Alio sensu apud Tertullianum lib. i ad *Nationes* cap. 10, ubi vide notas Gothofredi.

(2) *Genui te*. Postea sequitur in antiquis editionibus et in quinque antiquis codicibus : *Juravit Dominus et non paenitebit eum*. Verum ea desunt in aliis codicibus antiquis, etiam in Veronensi et in Segueiriano et apud Rabanum. Habentur tamen in

C Psalmo cix, ex quo locus iste sumptus est in libro primo *Testimoniorum*, cap. 17. Manutius expunxit, Morellius reposuit, Pamelius rejecit. Pamelianam editionem secutæ sunt posteriores. Certe absque illo additamento, quod superfluum videtur recte constat sensus. Epistola ad *Demetriadem*, edita inter opera Hieronymi, quam quidam viri docti putant esse Pelagii : « Melchisedech sacerdos Dei legitur, cuius meritum ex hoc facile intelligi potest quod multo post futurum Domini sacramentum ante signaverit ac sacrificio panis et vini mysterium corporis et sanguinis expressit et sacerdotii sui typo Christi sacramentum figuravit. » Citat autem hunc Cypriani locum Alcuinus in Epistola ad Karolum M., edita in libro primo *Miscellaneorum nostrorum*. De temporali porro sacerdotio Christi vide Matthæum Bossum, lib. i, epist. 77 ad *Polyclatum*.

(3) *Providens autem*. Antiquæ editiones et quinque libri veteres habent *prævidens*. Utraque lectio bona est.

(4) *Benedicti sunt*. Veteres editiones et quidam libri veteres præferunt *benedicentur*. Verum lectionem vulgaratam, quæ nostra etiam est, confirmant editiones Manutii, Morellii et Pamelii, tum etiam tredecim vetera exemplaria.

(5) *Plenitudo veritatis*. Ita nos restituimus ex fide trium veterum exempliarum, in quibus sic scriptum est : « Plenitudo veritatis veritatem præfiguratæ imaginis adimplevit. » Cyprianus, epist. 74, p. 171 : « Consuetudo sine veritate vetustas erroris est. Propero quod, relicto errore, sequamur veritatem. » Et paulo post, « Quam veritatem nobis Christus ostendens in Evangelio suo dixit : *Ego sum veritas*. » Citatutur hic locus apud Gratianum, dist. 8, ex epistola Gregorii ad *Wimundum episcopum*.

V. Sed et per Salomonem Spiritus sanctus typum Dominici sacrificii ⁴¹ ante præmonstrans ⁴² immolatæ ⁽⁶⁾ hostiae et panis et vini, sed et altaris et apostolorum faciens mentionem, Sapientia, inquit, ædificavit sibi domum, et subdidit ⁽⁷⁾ columnas septem. Mactavit ⁽⁸⁾ suas hostias, miscuit in crateru vinum suum, et paravit mensam suam. Et misit servos suos ⁽⁹⁾, convocans cum excelsa ⁽¹⁰⁾ prædicatione ad crateram dicens : **378** Qui est insipiens declinet ad me. Et egentibus sensu dixit : Venite, edite de meis panibus, et bibite vinum quod miscui vobis (Prov., ix, 1-5). Vinum mixtum declarat, id est, calicem Domini aqua et vino mixtum prophetica voce prænuntiat, ut appareat in passione Dominicæ id esse gestum quod fuerat ante prædictum.

VI. In benedictione quoque Judæe hoc idem significatur, ubi et illic Christi figura exprimitur, quod a fratribus suis laudari et adorari haberet, quod inimicorum dorsa cedentium atque fugientium manibus, quibus crucem pertulit et mortem vicit, compressurus fuisset quodque ipse sit leo de tribu Juda, et recubet ⁽¹¹⁾ dormiens ⁴³ in passione, et surgat, et sit ipse spes gentium. Quibus Scriptura divina adjungit et dicit : *Lavabit in vino stomachum suum et in sanguine uvæ amictum suum* (Gen., xlvi, 11). Quando autem sanguis uvæ dicitur, quid aliud quam vinum calicis Dominicæ sanguinis ostenditur?

VII. Necnon et apud Isaiam hoc idem Spiritus

Variæ lectiones.

⁴¹ Sacramenti Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1. ⁴² Præmonstrat Oxon. ⁴³ Recubans et dormiens in passione et surgens Lin. ⁴⁴ Vinum itaque mixtum Ebor. NC. 2. ⁴⁵ Vino intelligatur Lam. Bod. 1, 2, 3, 4. Ebor. NC. 1. ⁴⁶ Prædicatur Lin. Bod. 1, 2. Ebor. NC. 1. Prædicetur NC. 2. ⁴⁷ Possumus Bod. 1. Elibere Lin. NC. 1. ⁴⁸ Prius NC. 2. ⁴⁹ In quem Bod. 2. ⁵⁰ Cognoscetis veritatem Lam. Bod. Ebor. NC. 1. ⁵¹ Loca inaquosa Lam. Ebor. NC. 1.

Steph. Baluzii notæ.

pum Aversanum, itemque alius ex epistola ad Pompeium. Vide notas nostras ad Gratianum, pag. 445. Redeo nunc in viam Tertullianus in libro de Virginibus velutinis : « Dominus noster Christus veritatem se, non consuetudinem nominavit. » Confirmat hanc emendationem nostram codex Fuxensis, in quo ita scriptum est : « Qui est plenitudo veritatis præfigurata imaginem adimplevit, » ubi excludit vocabulum *veritatem*, quod alii codices habent. Velustum autem esse hunc errorem hinc colligi potest, quod cum nonnulli qui describent opera sancti Cypriani, legerent *præfiguratae imaginis*, viderent porro periodum non esse integrum, addiderunt vocem *rem*, ita scribentes, *veritatis præfiguratae imaginis rem adimplevit*. Sic enim scriptum est in tribus antiquis exemplaribus. Videntur autem moti ad hanc vocem addendum, quia paulo ante legitur, *quam rem perficiens et adimplens Dominus*.

(6) *Præmonstrans immolatæ*. Vetux codex Remigianus, *prænuntians immolare Christus*.

(7) *Subdidit*. Ne quid dissimulem, facile mutassem hanc lectionem, eamque præstulissem quam reperi in codice sancti Eligii Atrebaten sis, in quo legitur *excidit*. Quo etiam modo scriptum est in capite nono Proverbiorum. Nam vox *subdidit* non significat id quod dicere voluit Salomon. Verum non sum ausus mutare contra tot veterum librorum et editionum auctoritatem, præsertim cum vi deam scriptum *subdidit* in libro iii *Testimoniorum*, et quia Prosper, sive quis alius, in libro ii de Pro-

A sanctus de Domini passione testatur dicens : *Quare rubicunda sunt vestimenta tua, et indumenta tua velut, a calcatione torcularis pleni et percalcati* (Isa., lxiii, 2)? Numquid rubicunda vestimenta aqua potest facere, aut in torculari aqua est quæ pedibus calcatur vel prælo exprimitur? Vini utique mentio ⁴⁴ ideo ponitur ut Domini sanguis intelligatur ⁴⁵, et quod in calice Dominicæ postea manifestatum est **379** prophetis annuntiantibus prædiceretur ⁴⁶. Torcularis quoque calatio et pressura taxatur, quia, quomodo ad potandum vinum veniri non potest nisi botrus calcetur ante et prematur, sic nec nos sanguinem Christi possemus bibere ⁴⁷, nisi Christus calcatus prius fuisset et pressus, et calicem prior ⁴⁸ biberet, in quo ⁴⁹ credentibus propinquaret.

VIII. Quotiescumque autem aqua sola in Scripturis sanctis nominatur, baptisma prædicatur, ut apud Isaiam significari videmus : *Nolite, inquit, priora meminisse et antiqua nolite reputare : ecce ego facio nova quæ nunc orientur, et cognoscetis* ⁵⁰. *et faciam in deserto viam, et flumina in loco inaquoso* ⁵¹ *adquaquare genus meum electum, plebem meam, quam acquisivi, ut virtutes meas exponeret* (Isa., xlvi, 18-21). Prænuntiavit illic per prophetam Deus quod apud Gentes in locis quæ inaquosa prius fuissent, flumina postmodum redundarent et electum genus Dei, id est per generationem baptismi filios Dei factos, adaquarent. Item, denuo præcanitur ⁵² et ante prædicitur ⁵³ Judeos, si

C missionibus et Prædictionibus Dei, c. 2, ita etiam legit. Sanctus Augustinus, lib. vii de Civitate Dei, cap. 20, legit suffulsi, et in capite ii Epistole ad Galatas substituit. Quid si istuc apud Cyprianum poneretur *subcidit pro subdidit?* Vide notas Flaminii Nobilii ad caput ix Proverbiorum.

(8) *Mactavit*. Quatuor libri vetores habent occidit, editio vulgata sacrae Scripturæ immolavit. Vide iterum Nobilium.

(9) *Servos suos*. Ita etiam lib. ii *Testimoniorum* cap. 2. In libro Proverbiorum scriptum est *ancillas suas* in editione vulgata. At in Greco LXX legitur δούλους.

(10) *Excelsa*. Unus codex regius magna, vetus Remigianus sublimi. Vel hinc liquet quantum sibi licentia et auctoritatis arrogaverint antiqui librarii.

(11) *Recubet*. Soleo, ut vides, lector, adnotare frequenter hanc veterum librariorum audaciam, quæ magna fuit etiam in hoc loco. Quidam enim libri veteres habent *recubet dormiens*, alii *recubat dormiens*, alii *recumbit*, *recubuit*, *recubans dormiat*, *recubans et dormiens*, et *recubavit*.

(12) *Præcanitur*. Bona est haud dubie lectio eârum editionum quæ habent *præcinitur*. Mihi tamen visum est reponendam esse lectionem veterum editionum et tredecim veterum exemplarum. Sane codex sancti Albini habet *præcanitur*. Sed emendatum est antiquitus et positum *præcinitur*. In uno meo veteri scriptum est *præcinitur*.

(13) *Prædicitur*. Et hic quoque sequi placuit

sitierint et Christum quæsierint, apud nos esse A potaturos, id est baptismi gratiam consecuturos : Si sitierint, inquit, per deserta adducet illos ⁵², aquam de petra producet illis, *findetur* (14) petra, et fluet aqua, et bibet ⁵³ plebs mea (*Isa.*, XLVIII, 21). Quod in Evangelio adimpletur, quando Christus, qui est petra, *finditur* ictu lanceæ in passione : qui et admonens quid per prophetam sit ante prædictum clamat et dicit : *Si quis sitit, veniat et bibat. Qui credit in me, sicut Scriptura dicit* ⁵⁴, *flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ* (*Joan.*, VII, 37-39). Atque, ut magis posset esse manifestum quia non de calice, sed de baptismo illic loquitur Dominus, addidit **380** Scriptura dicens : *Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant qui in eum credebant.* Per baptismum enim Spiritus sanctus accipitur, et sic a baptizatis et Spiritum sanctum consecutis ad bibendum calicem Domini pervenitur. Neminem autem moveat quod, cum de baptismo loquatur Scriptura divina, sitire nos dicit et bibere, quando et Dominus in Evangelio dicat : *Beati esurientes* (15) *et sitiens justitiam* (*Matth.*, V, 6); quia quod avida et sitiens cupiditate suscipitur, plenius et uberior hauritur. Sicut et alio loco ad Samaritanam mulierem Dominus loquitur dicens ⁵⁵ : *Omnis qui biberit ex aqua ista, sitiet iterum : qui autem biberit ex aqua quam ego dedero, non sitiet in æternum* (*Joan.*, IV, 13, 14). Quo et ipsum baptisma salutaris aquæ significatur ⁵⁶, quod semel scilicet sumitur, nec rursus iteratur. Ceterum calix Domini in Ecclesia semper et sititur et bibitur.

A IX. Nec argumentis plurimis opus est, frater charissime, ut probemus appellatione aquæ baptismi significatum semper esse et sic nos intelligere debere ⁵⁷, quando Dominus adveniens baptismi et calicis manifestaverit veritatem, qui aquam illam fidelem, aquam vite æternæ, præceperit credentibus in baptismo dari, calicem vero docuerit exemplo magisterii sui vini et aquæ coniunctione misceri. Calicem etenim sub die passionis accipiens, benedixit et dedit discipulis suis dicens : *Bibite ex hoc omnes. Hic est enim* (16) *sanguis novi testamenti* (17), *qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Dico vobis, non bibam amodo ex ista creatura vitis usque in diem illum quo vobiscum bibam novum vinum* (18) *in regno Patris mei* (*Matth.*, XXVI, 28, 29). **B** Qua in parte invenimus calicem mixtum fuisse quem Dominus obtulit, **381** et vinum fuisse quod sanguinem suum dixit. Unde apparet sanguinem Christi non offerri (19), si desit vinum (20) calici, nec sacrificium Dominicum ²¹ legitima sanctificatione celebrari, nisi oblatio et sacrificium nostrum responderit passioni. Quomodo autem de creatura vitis novum vinum cum Christo in regno Patris bibemus, si in sacrificio Dei Patris et Christi vinum non offerimus, nec calicem Domini Dominica traditione miscemus?

X. Beatus quoque apostolus Paulus, a Domino electus et missus et prædicator veritatis evangelicæ constitutus, hæc eadem in Epistola sua ponit dicens ²² : *Dominus Jesus in qua nocte tradebatur accepit panem, et gratias egit* ²³ (21) *et fregit et dixit : Hoc est corpus meum quod pro vobis tra-*

Variæ lectiones.

⁵⁰ Illis aquam Bod. 1, 2. Ebor. Lin. NC. 1. ⁵¹ Bibetis, plebs Bod. 1. ⁵² Si ut scriptum est Lam. ⁵³ Loquitur et dicit Lam. ⁵⁴ Significatum Bod. 3. ⁵⁵ Debemus NC. 2. ⁵⁶ Dominum Bod. 3, 4. Ebor. NC. 1, 2. Lin. ⁵⁷ Ponit et dicit Lam. Bod. 1, 2. ⁵⁸ Gratias egit et Lam. Ebor. NC. 1, 2. Agens fregit et Ozon.

Steph. Baluzii notæ.

scripturam veterum editionum et veterum librorum nostrorum, quibus consentiunt etiam aliquot Anglicani. In Veronensi scriptum erat *prædicatur*.

(14) *Findetur*. Quamvis sciam omnes editiones et omnes fere veteres libros habere *findetur*, facile præstulissem lectionem Fuxensis, in quo scriptum est *scindetur*, quia in capite XLVIII Isaïæ, ad quod respicit hic locus, legitur : *Aquam de petra produxit eis, et scidit petram, et fluxerunt aquæ*. At cum videarem in libro quoque primo *Testimoniorum*, cap. 12, scriptum esse *findetur*, non sum ausus mutare.

(15) *Beati esurientes*. Ita omnes editiones et sex libri veteres, inter quos nomino Segulerianum. Recte profecto. Nam in libro III *Testimoniorum*, cap. 1, legitur : *Beati qui esurient justitiam*; ubi editio Anglicana monet scriptum esse in octo codicibus antiquis : *Beati esurientes et sitiens*. Admonendum tamen existimavi decem antiqua exemplaria istic præferre, *Beati sitiens et esurientes*.

(16) *Hic est enim*. Hæc est lectio omnium fere veterum exemplariorum. Tria tamen vetera et antiquæ editiones præferunt *Hoc est enim*. Quo etiam modo Nicolaus Faber in margine exemplaris sui editionis Pamelianæ adnotavit se legisse in vetustissima editione quam ipse habebat.

(17) *Novi testamenti*. Vox novi deest in tredecim

codicibus antiquis.

(18) *Novum vinum*. Vox vinum deest in Evangelio Matthæi, apud Hieronymum in titulo quæstionis secundæ ad *Hedibiam*, in undecim codicibus antiquis, et in editionibus Manutii et Morellii. Deesse etiam constat in novem Anglicanis. Lectio vulgata, que habet : *Cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei*, magis placuit Pamelio, qui testatus est se eam invenisse in codice Affligemensi. Apud Varonem, libro V de *Lingua Latina* : *Novum velut rimum bibo*.

(19) *Offerri*. Codex Monasteriensis addit aut el celebrari.

(20) *Si desit vinum*. Codex Fuxensis, nisi vinum calici misceatur.

(21) *Gratias egit*. Hæc est lectio omnium editionum quæ Pamelianam antecesserunt. Pamelius autem ex unico codice Camberonensi mutavit et edidit *gratias agens fregit*. Quo etiam modo nos scriptum vidimus in Eligiano et in Remensi sancti Dionysii. At cum omnes fere libri nostri veteres et etiam Anglicani præferant lectionem quam Pamelius rejecit, existimavimus illam esse revocandam. Sed sive hoc, sive alio modo legas, sensus est idem : adeoque retinenda erat vetus lectio.

detur. Hoc facite in meam commemorationem. Si mili modo⁶¹ et calicem, postquam cœnatum est, accepit dicens: Hic calix novum testamentum⁶² est in meo sanguine. Hoc facite, quotiescumque biberitis, in meam commemorationem. Quotiescumque enim ederitis panem istum et calicem biberitis, mortem Domini annuntiabitis quoadusque veniat (I Cor., II, 23-26). Quod si et a Domino præcipitur⁶³, et ab Apostolo ejus hoc idem confirmatur et traditur, ut quotiescumque biberimus, in commemorationem Domini hoc faciamus quod fecit et Dominus, inventimus⁶⁴ non observari a nobis quod mandatum est, nisi eadem quæ Dominus fecit nos quoque faciamus, et calicem Domini pari⁶⁵ ratione miscentes a divino magisterio non recedamus. Ab evangelicis autem præceptis omnino recedendum non esse⁶⁶, et eadem quæ magister docuit et fecit discipulos quoque observare 382 et facere debere, constantius et fortius alio in loco beatus Apostolus⁶⁷ docet dicens: Miror quod sic tam cito demutamini⁶⁸ ab eo qui vos vocavit ad gratiam, ad aliud evangelium, quod non est aliud, nisi si sunt aliqui qui vos conturbant et volunt convertere Evangelium Christi. Sed, licet aut nos aut angelus de cœlo aliter annuntiet (22) præterquam quod annuntiavimus vobis, anathema sit. Sicut prædictus, et nunc iterum dico: Si quis vobis annuntiaverit præterquam quod accepistis, anathema sit (Galat., I, 6-9).

XI. Cum ergo neque ipse Apostolus neque angelus de cœlo annuntiare possit aliter aut docere præterquam quod semel Christus docuit et apostoli ejus annuntiaverunt, miror satis unde hoc usurpatum sit ut, contra evangelicam et apostolicam

A disciplinam, quibusdam in locis aqua offeratur in Dominico calice, quæ sola Christi sanguinem non possit exprimere. Cujus rei sacramentum nec in Psalmis tacet Spiritus sanctus faciens mentionem Dominici calicis et dicens: Calix tuus inebrians perquam optimus⁶⁹ (Psal. XXII, 5). Calix autem qui inebriat, utique vino mistus est⁷⁰: neque enim aqua inebriare quemquam potest. Sic autem calix Dominicus inebriat ut et Noe in Genesi vinum bibens inebriatus est. Sed, quia ebrietas Dominici calicis et sanguinis non est talis qualis est ebrietas vini sæcularis, cum diceret Spiritus sanctus in Psalmo, Calix tuus inebrians, addidit perquam (23) optimus, quod scilicet calix Dominicus sic bibentes inebriat ut sobrios faciat, ut mentes ad spiritalem sapientiam redigat (24), ut a sapore (25) isto sæculari ad intellectum Dei unusquisque resipiscat, et quemadmodum vino isto 383 communi mens solvitur et anima relaxatur et tristitia omnis exponitur, ita, epotato⁷¹ sanguine Domini et poculo salutari, exponatur memoria veteris hominis, et fiat oblivio conversationis pristinæ sæcularis, et mœstum pectus ac triste, quod prius peccatis angentibus premebar, divine indulgentiae lætitia resolvatur; quod tunc demum potest lætificare in Ecclesia Domini bibentem, si quod bibitur Dominicam teneat veritatem (26).

XII. Quam vero perversum est quamque contrarium ut, cum Dominus in nuptiis de aqua vinum fecerit (Joan., II, 7), nos de vino aquam faciamus, C cum sacramentum quoque rei illius admonere et instruere nos debeat ut in sacrificiis Dominicis vinum potius offeramus. Nam, quia apud Judæos (27)

Variæ lectiones.

⁶¹ Similiter Lam. ⁶² Hic est calix novi testamenti. Lam. Lin. Ebor. ⁶³ Præcipiatur Bod. 3. ⁶⁴ Inveniems Bod. 1. ⁶⁵ Calicem pari Bod. 1, 2, 3. Lam. Ebor. NC. 1, 2. Lin. ⁶⁶ Non est Lam. Bod. 2. ⁶⁷ Beatus Paulus docet Lin. ⁶⁸ Transferimini NC. 2. ⁶⁹ Quam peroptimus Oxon. ⁷⁰ Mixtus sit oportet. Neque enim aqua sola Lin. ⁷¹ Et potato Lam. Ebor. Et poto Ver. Bened. Potans Lin. Potus sanguinem NC. 2. Epoto Oxon.

Steph. Baluzii notæ.

(22) *Aliter annuntiet. In codice Seguieriano scriptum est evangelizaverit.*

(23) *Perquam.* Ita istic et paulo post scriptum est in octodecim exemplaribus nostris et in sex Anglicanis. Quo etiam modo legisse Joachimum Vadianum videre est in libro II Aphorismorum ejus de Eucharistia. Ita quoque habent editiones Pameliæ D antiquiores. Pamelius itaque omnium primus posuit quam peroptimus, aiens verisimile esse hanc genuinam Cypriani lectionem. Sed ego puto illum in hoc errasse. *Perquam* etenim adverbium est quod emphasis causa præponi solet, et quo usus est Cyprianus, epist. 3, pag. 8: « Perquam enim grave est, » et in epistola 31, pag. 43: « Perquam enim nobis et invidiosum et onerosum videtur, » etiam in editione Pameliæ. Et ut exempla sumamus de sæculari litteratura, Cicero in libro II de Oratore dixit: « Perquam optanda nobis varietas et incredibilis illa vis dicendi Carneadis. » Valerius Maximus, lib. VII, cap. 4: « Perquam optimo genere consilii. » A. Gellius, lib. I, cap. 4: « Antonius Julianus rhetor perquam fuit honesti atque amoeni ingenii. » Vide etiam Quintilianum, lib. VIII, in Proæmio, et c. 3, et lib. IX, c. 1. Dissimulandum interim non est usum me esse quatuor exemplaribus antiquis in quibus scrip-

tum est quam peroptimus. Porro quod ait Pamelius Remboltum fuisse primum qui scripserit perquam optimus, id certe verum non est. Nam ea lectio habetur in editione Spirensi et in veteri Veneta, quæ multo antiquiores sunt ea quam Remboltus emisit.

(24) *Redigat.* Codex Fuxensis et unus Bodleianus, reducat. Unus meus et Monasteriensis, ad spiritalem amorem redigat.

(25) *Sapore.* Diverse scribitur hic locus. In editionibus Pameliæ antiquioribus, in novem libris nostris veteribus, in tribus Anglicanis, in Camberonensi quoque quem laudat Pamelius, legitur sopore. At *sapore* præferunt alia novem vetera exemplaria nostra et duo laudata a Pamelio. Dubitatum autem fuisse olim quonam modo scribendum esset colligi videtur ex uno libro meo vetere, in quo scriptum est *sopore* et supra lineam vel *sapore*. Prælulit autem Pamelius *sapore* ex conjectura olim sua, quam gavisus est invenisse se confirmatam auctoritate codicum Affligemensis et Coloniensis.